Nr. 1609/24.04.2025
PROCES VERBAL

Încheiat astăzi  24.04.2025
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit în ședința  ordinară, la care participă un număr de 10 consilieri locali, din totalul de 11 consilieri  in funcție, lipsind motivat domnul David Victor.

Convocarea consilierilor a fost făcută conform invitației si convocatorului cu numărul 1463/14.04.2025, conform Dispoziției primarului numărul 49/14.04.2025

Ședința este deschisă de domnul primar Eremia Niculae care prezintă următoarea ordine de zi:

-  Proiect de hotărâre privind indexarea cu rata inflației în procent de 5,6%, a impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2026, conform Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal;
- Proiect de hotărâre Privind alegerea președintelui de ședință ;
 - Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general al obiectivului de investiții ,,Extindere canalizare menajera si realizarea de racorduri la rețeaua de canalizare menajera existenta  in localitățile Alexandru Odobescu si Nicolae Bălcescu, comuna Alexandru Odobescu, Județul Călărași”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului;
- Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor in registrul agricol pentru  trimestrul 1  2025;

- Diverse.    
                       
          Ordinea de zi prezentată de domnul primar a fost supusă la vot si aprobată cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilierii prezenți.
Domnul primar Eremia Niculae propune introducerea în ordinea de zi a trei proiecte de hotărâre:
- proiectul de hotărâre Privind Actualizarea  Strategiei de dezvoltare locală a Comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași, pentru perioada 2021-2027;

- proiectul de hotărâre privind aprobarea Documentației tehnica-economice faza Studiu de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de învestiții "VALORIFICAREA AVANTAJELOR DIGITALIZARII IN BENEFICIUL CETATENILOR PRIN INVESTITII IN TEHNOLOGII DIGITALE AVANSATE PENTRU COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU, JUDETUL CALARASI” in vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027, Prioritatea 1 – O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectivul Specific RSO 1.2 - Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, Operațiunea B, Apel proiecte - PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38;

- - proiectul de hotărâre privind aprobarea Documentației tehnico-economice faza Proiect Tehnic TIC si a indicatorilor tehnico — economici pentru obiectivul de investiții  " VALORIFICAREA AVANTAJELOR DIGITALIZARII IN BENEFICIUL CETATENILOR PRIN INVESTITII IN TEHNOLOGII DIGITALE AVANSATE PENTRU COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU, JUDETUL CALARASI” in vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027, Prioritatea 1 – O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectivul Specific RSO 1.2 - Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, Operațiunea B, Apel proiecte - PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38.
Propunerea prezentata  de domnul primar au fost supusa la vot si aprobata cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilierii prezenți.

 Pentru buna desfășurare a lucrărilor ședinței, domnul primar Eremia Niculae, da cuvântul domnului Bordeianu Dumitru, președinte de ședință  pentru a conduce lucrările ședinței.                                                                                                                                     Domnul Bordeianu Dumitru, președinte de ședință, dă cuvântul domnișoarei secretar general Ilie Doinița pentru a prezenta procesul verbal al ședinței de consiliu din data de 19.03.2025 . Domnișoara  secretar general Ilie Doinița prezintă procesul verbal   din data de 19.03.2025 si arată ca acesta a fost pus la dispoziția consilierilor conform art.138 alin.15 si 16 din OUG nr.57/2019-privind Codul administrativ si depuse într-un dosar special al ședinței, numerotat, semnat și sigilat. Nefiind întrebări, sau alte mențiuni privind opiniile exprimate în ședința anterioară, Domnul Bordeianu Dumitru, președinte de ședință, supune la vot procesul verbal  al ședinței de consiliu din data de 19.03.2025, prezentat  de domnișoara secretar general Ilie Doinița, fiind votat  cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilieri prezenți. 

Domnul   Bordeianu Dumitru, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    primul punct  din ordinea de zi :

· hotărâre privind indexarea cu rata inflației în procent de 5,6%, a impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2026, conform Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal.
Domnul primar Eremia Niculae arată ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .
 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți. 

Domnul Bordeianu Dumitru, președinte de ședința, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul doi din ordinea de zi :

- hotărâre Privind alegerea președintelui de ședință. Domnul consilier Bordeianu Dumitru îl propune pe domnul Stănescu Nelu ca președinte de ședință pentru perioada mai 2025 – iulie 2025.

Domnul primar Eremia Niculae arată ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .
 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți. 

Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul trei din ordinea de zi : 

-hotărâre privind actualizarea devizului general al obiectivului de investiții ,,Extindere canalizare menajera si realizarea de racorduri la rețeaua de canalizare menajera existenta  in localitățile Alexandru Odobescu si Nicolae Bălcescu, comuna Alexandru Odobescu, Județul Călărași”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre.

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți, aținându-se d-na Sultan Anca-Daniela
Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul patru din ordinea de zi : 

· hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor in registrul agricol pentru  trimestrul 1  2025.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre.

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.

Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul cinci din ordinea de zi : 

-hotărâre Privind Actualizarea  Strategiei de dezvoltare locală a Comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași, pentru perioada 2021-2027.
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre.

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.

Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul șase din ordinea de zi : 

-hotărâre privind aprobarea Documentației tehnica-economice faza Studiu de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de învestiții "VALORIFICAREA AVANTAJELOR DIGITALIZARII IN BENEFICIUL CETATENILOR PRIN INVESTITII IN TEHNOLOGII DIGITALE AVANSATE PENTRU COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU, JUDETUL CALARASI” in vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027, Prioritatea 1 – O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectivul Specific RSO 1.2 - Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, Operațiunea B, Apel proiecte - PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre.

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.

Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul șapte din ordinea de zi : 

-hotărâre privind aprobarea Documentației tehnico-economice faza Proiect Tehnic TIC si a indicatorilor tehnico — economici pentru obiectivul de investiții  " VALORIFICAREA AVANTAJELOR DIGITALIZARII IN BENEFICIUL CETATENILOR PRIN INVESTITII IN TEHNOLOGII DIGITALE AVANSATE PENTRU COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU, JUDETUL CALARASI” in vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027, Prioritatea 1 – O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectivul Specific RSO 1.2 - Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, Operațiunea B, Apel proiecte - PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38.
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.

Nefiind alte întrebări la   ordinea de zi,  Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință,  propune trecerea la diverse.

Diverse: 
Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință, declară închise lucrările ședinței din data de 24.04.2025, drept pentru care am încheiat prezentul Proces verbal în două  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de ședință, din data de 24.04.2025 si unul la Instituția Prefectului Județului Călărași, conform circularei nr.7919/19.11.2013. 
Președinte de ședință,                                                                   Secretar general, 

Bordeianu Dumitru                                                                            Ilie Doinita

